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ABSTRAKT

Šliková, Klára. Západočeská univerzita v Plzni. Duben, 2016. Využití

vypravování příběhů v hodinách anglického jazyka na prvním stupni základních škol se

zaměřením na prezentaci nové slovní zásoby. Vedoucí diplomové práce: Mgr. Danuše

Hurtová.

Cílem diplomové práce je prezentace nové slovní zásoby s využitím

vypravování příběhů v hodinách anglického jazyka na prvním stupni základních škol.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část poskytuje

základní informace o žákovi prvního stupně, jakým způsobem je zprostředkovaná výuka

anglického jazyka na prvním stupni a jak dochází k jejímu osvojování u žáků. Dále je

zaměřena na práci se slovní zásobou a způsob postupu při vypravování příběhů.

Praktická část se zabývá zvolenými metodami výzkumu, a to experimentem

a dotazníkem. Získané výsledky jsou znázorněny pomocí grafů a opatřeny komentářem.

Provedeným výzkumem jsme zjistili, že prezentaci nové slovní zásoby pomocí

vypravování příběhů lze zařadit do hodin anglického jazyka, neboť žáci tuto metodu

hodnotí pozitivně a pomocí této prezentace dosahují v kontrolních cvičeních velmi

dobrých výsledků.
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I. ÚVOD

Vyučování cizího jazyka od raného věku žáků je v současném pojetí školství

v České republice považováno za samozřejmost. Především anglický jazyk se stal

nedílnou součástí vyučování jako prostředek k dorozumívání v rámci celého světa. Není

tedy překvapivé, že učitelé se snaží žákům výuku cizího jazyka co nejvíce přiblížit tak,

aby si k němu vytvořili pozitivní postoj. Jedním z možných způsobů, jak žákům

vyučování anglického jazyka usnadnit, je využití vypravování příběhů ve vyučování.

Hlavním důvodem zvolení tohoto tématu je hledání nových přístupů

ve vyučování anglického jazyka s cílem vyhnout se zažitým stereotypům a vzbudit

u žáků zájem o cizí jazyk prostřednictvím nejpřirozenější lidské vlastnosti,

a to vypravováním příběhů. Dalším podnětem k zaměření tématu na příběhy je osobní

zkušenost, kterou jsem získala jako studentka na výměnném pobytu v Belgii. Zde se mi

naskytla příležitost účastnit se Mezinárodního festivalu vypravování v Alden Biesen.

V rámci studia jsme měli možnost zlepšit naše vypravěčské schopnosti pomocí

workshopu a zároveň si vyslechnout příběhy podané z úst světově uznávaných

vypravěčů.

Diplomová práce hledá odpověď na následující otázky: „Lze příběhy využít

k rozšíření slovní zásoby při vyučování anglického jazyka? S jakým ohlasem se tato

prezentace slovní zásoby setkává u žáků?“ Odpovědi na tyto otázky nám objasní

výsledky získané pomocí výzkumu, který se skládá z experimentu a dotazníku.

Experiment je založen na odučení hodiny anglického jazyka s prezentací slovní zásoby

pomocí vypravování příběhu. Dotazník hledá odpovědi na to, jaký ohlas tento způsob

vyučování získá u žáků.

Práce je členěna do několika kapitol, které jsou rozděleny dle ucelených

souvisejících okruhů. První kapitola blíže seznamuje se zvoleným tématem a způsobem,

jakým na něj budeme nahlížet. Druhá kapitola je tvořena teoretickým rozborem, který se

soustředí na přiblížení žáka prvního stupně základní školy, dále na výuku cizího jazyka

na prvním stupni a způsob jeho osvojování u mladších žáků. Nedílnou součástí

teoretické části je zaměření na slovní zásobu, její zavádění, prezentaci a procvičování.

V poslední části si rozebereme příběhy samotné. Důvody, proč bychom je měli zařadit

do vyučování, a postup práce s nimi při jejich využití. Třetí kapitola, metody výzkumu,

rozebírá nástroje zvolené pro náš výzkum, dále seznamuje čtenáře se žáky, kteří se ho

účastnili, a popisuje jeho průběh. Čtvrtá kapitola hodnotí shromážděné výsledky,

jež zobrazuje pomocí grafů doplněných o vlastní komentář a interpretaci. Poté následují
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aspekty výzkumu, které hodnotí získané poznatky z několika hledisek a obsahují rozbor

omezení, se kterými jsme se během výzkumu setkali. Tato část představuje

i pedagogická doporučení a přichází s náměty na rozšíření zkoumání tohoto tématu.
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II. TEORETICKÝ ROZBOR

Teoretická část se zabývá vyprávěním jako metodou zavádění nové slovní

zásoby při výuce cizího jazyka na prvním stupni. V úvodu kapitoly se seznámíme s tím,

kdo je žák prvního stupně a čím je charakteristické toto období. Dále se zaměříme na to,

jakým způsobem je začleněna výuka anglického jazyka v českém školství, které

dokumenty jsou pro ni závazné, a uvedeme si možnosti osvojování cizího jazyka u žáků

na prvním stupni. Velká část této kapitoly poskytuje informace o slovní zásobě, jaké

jsou její didaktické principy výuky, jak ji správně volit a postupovat. Závěr kapitoly se

věnuje samotným příběhům, jejich výhodám, způsobu užití a jak s nimi pracovat.

Žák prvního stupně základní školy

Vstup do školy je pro dítě zásadní životní změnou, která ovlivní další rozvoj

dětské osobnosti. Žák se zde musí přizpůsobit novému prostředí, osvojuje si nové

sociální role, rozvijí si své schopnosti a dovednosti. Škola velmi významně ovlivňuje

také jeho sebehodnocení, protože selhání ve škole je rozhodující pro další kroky

v životě. Úspěšnost ve škole představuje základ budoucí profesní volby. (Vágnerová,

148). Malý prvňáček vstupuje do školy s touhou po získávání nových poznatků

a k učení nemusí být nijak povzbuzován. Žák se sám ptá a zkoumá vše nové, avšak

v průběhu školní docházky jeho motivace k učení slábne.

Josef Langmeier a Dana Krejčířová (2006) rozdělují školní věk žáků prvního

stupně dle Matějíčka. Ten jej dělí na dvě dílčí fáze, a to na mladší školní věk, který trvá

zhruba od nástupu do školy (6-8 let), a střední školní věk, který zařazuje do období 9-12

let. Mladší školní věk považuje Matějíček za typické přechodné období mezi hravým

předškolním věkem a vyspělejším chováním školáka. Děti v mladším školním věku jsou

velmi hravé a stále mají rády pohádky, ale zároveň jsou schopny se soustředit na jednu

věc poměrně krátkou dobu (asi 10 minut). Zároveň jsou v tomto období velmi zranitelné

a rozkolísané, proto vyžadují větší trpělivost a pomoc od učitelů a rodičů. Naopak

střední školní věk je více stabilnější a vyhraněnější. Je to dáno tím, že na školu se už

většina dětí přijatelně adaptovala. V tomto věku zaměřují svůj zájem více do životní

reality, všímají si vztahů ve svém okolí a jsou ovlivňovány vlivem dětské skupiny, jejíž

normy se snaží dodržovat. (Langmeier, Krejčířová, 119)

Myšlení žáků se v období raného školního věku mění. Objevují se u nich některé

vývojově podmíněné změny, které jim pomáhají zvládnout nároky učiva, a zároveň

škola dále rozvíjí jejich rozumové schopnosti. Vágnerová (2000) popisuje, že
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pro způsob myšlení žáků mladšího školního věku je charakteristické respektování

základních zákonů logiky a konkrétní reality. Žáci v tomto období umí operovat se

skutečností, popřípadě s představami či symboly, které mají jednoznačný obsah.

Myšlení mladšího školáka je více vázané na realitu, žák dokáže uvažovat o něčem,

co sám dobře zná. Ke svému myšlení využívá svoji vlastní zkušenost a dává přednost

způsobu poznávání, kdy se může sám přesvědčit o pravdivosti verbálně prezentovaných

informací. (Vágnerová, 148 - 149)

Výuka cizího jazyka na prvním stupni

Cizí jazyk u žáků na prvním stupni je vzdělávací obor, který patří do vzdělávací

oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Žák pomocí jazykové výuky, jejímž cílem je

rozvoj komunikačních kompetencí, získává znalosti a dovednosti, které mu umožňují

vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat

získané poznatky. Pomocí cizího jazyka se žák připravuje jak k praktickému užívání

jazyka, tak k získávání a chápaní skutečností, které přesahují oblast zprostředkovanou

pouhou výukou mateřského jazyka. Žák navíc rozvíjí své předpoklady pro budoucí


[…]


jumped out. They were so happy and thanked hunter very much.

Zdroj: vlastní úprava předchozího textu.
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Příloha č. 3 Vlastní zdroj obrázků.
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Příloha č. 4

Little Red Riding Hood

hunter

wolf

basket

cake

bottle of wine

flowers
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Příloha č. 5 Vlastní zdroj obrázků.

Little Red
Riding Hood

hunter

wolf

basket

cake

bottle of wine

flowers
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Příloha č. 6 Lesson plan:

1) Teaching point:

- Listening: comprehension

- Listening micro skills:

o Predicting what they are going to hear.

o Listening for gist (the general idea).

o Using visuals to increase understanding.

o Coping with unfamiliar words and expressions (guessing from the

context).

o Relate the story to real life (their experiences)

- Lexis: presentation of the new vocabulary

2) Specific target vocabulary:
- Little Red Riding Hood, hunter, wolf, basket, cake, bottle of wine, flowers

3) Main lesson objectives:

- Student will improve the vocabulary from last lessons - colours (red, blue,
yellow, green, etc.) and parts of the body (hair, eyes, etc.).

- Student will consolidate the grammar from last lessons – have/has got.

- Student will get familiar with new items

- Student distinguishes the graphic and pronounced form of the new vocabulary. 

4) Evidence
- Student independently completes the worksheet.

5) Predicted problems

- Student will change the meaning of new word => solution => more practise
6) Context

- The Story of Little Red Riding Hood

7) Materials
- Pictures flashcards (big + small)
- Word flashcards (big + small)
- Plush wolf
- Own worksheet + Questionnaire
- Blackboard
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Příloha č. 7 Procedure:

Timing Activities Materials

11:50 - 11:55

8:55 – 9:00

Introduce (T)

Warmer – Change place if you … (Ss)

(vocabulary – clothes, parts of body,

colours, grammar – have/has got)

11:55 – 11:57

9:00 – 9:02

Pre – listening

Motivation – encourage prediction

(show them the picture (T) => (Ss) will

guess, who is it?)

Picture of Little Red

Riding Hood (big)

11:57 – 12:02

9:02 – 9:07

Listening (T)

Storytime (T)

Picture flashcards (big)

Blackboard

12:02 – 12:03

9:07 – 9:08

Set the task (T)

(Ss) will listen to the story again and

choose word flashcards which are in

the story

Word flashcards (small)

12:03 – 12:07

9:08 – 9:12

Listening (T)

(T) will say words from the story (in

the same order like in the story)

Picture flashcards (small)

Word flashcards (small)

12:07 – 12:10

9:12 – 9:15

Check the task (T) + (Ss)

(Ss) will check in pairs

12:10 – 12:11

9:15 – 9:16

Set the task (T)

(Ss) assign picture flashcards to word

flashcards

Picture flashcards (small)

Word flashcards (small)

12:11 – 12:16 Check the task (T) + (Ss) Blackboard
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9:16 – 9:21 (T) + (Ss) check the task together and

do it on the blackboard (for (Ss) who

had mistakes)

Picture flashcards (big)

Word flashcards (big)

12:16 – 12:22

9:21 – 9:27

Writing (Ss) Worksheets

12:22 – 12:27

9:27 – 9:32

Writing (Ss) Questionnaire

12:27 – 12:32

9:32 – 9:37

Follow-up – Speaking (Discussion)

(T) ask students – what we can learn

from the story? Who is your favourite

character? Why?

(Ss) relate the story to real life (their

experiences) and they speak about their

favourite character from the story

Plush wolf

12:32 – 12:35

9:37 – 9:40

(T) revise what we learn today

62

Příloha č. 8 Pracovní list
1. Očísluj obrázky podle pořadí, jak je uslyšíš za sebou: (7 b)

2. Zakroužkuj co měla Karkulka v košíčku: (2 b)

grandmother cake hunter

bottle of wine wolf

3. Spoj obrázky se slovy: (3 b)

wolf grandmother hunter

4. Zakroužkuj správnou odpověď: (2 b)

basket

wolf

cake flowers

grandma

basket

hunter cake
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Příloha č. 9

Dotazník

1. Líbila se ti dnešní hodina?

ano nevím ne

2. Vyhovovalo ti vypravování příběhu (rychlost vypravování, změny hlasu)?

ano nevím ne

3. Měli jste někdy dříve hodinu anglického jazyka založenou na vypravování

příběhu?

ano nevím ne

4. Chtěl bys znovu hodinu založenou na vypravování příběhu?

ano nevím ne

5. Líbily se ti věci, které paní učitelka používala k vypravování? (kreslené obrázky,

slovíčka, obrázky na tabuli, plyšový vlk)

ano nevím ne

6. Co se ti líbilo v dnešní hodině nejvíc?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

7. Máš nějaké nápady, jak by se dalo vypravování příběhu zlepšit? Co bys na

dnešní hodině změnil?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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Příloha č. 10 Ukázka některých odpovědí žáků na otevřené otázky

Otázka č. 6: Co se ti líbilo v dnešní hodině nejvíc?
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Otázka č. 7: Máš nějaké nápady, jak by se dalo vypravování příběhu zlepšit? Co bys na

dnešní hodině změnil?
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SUMMARY

The goal of the Master Thesis is to present new vocabulary with the use

of storytelling in English lessons at primary schools. The Thesis is divided into two

parts – theoretical, and practical. The theoretical one provides basic information about

pupils of primary schools, how the English language is taught, and how the pupils learn

it. Furthermore, it is focused on working with vocabulary and the method of

storytelling. The practical part is concerned with selected research tools – experiment

and questionnaire. The results are presented through graphs, and are supplied with

a commentary. Due to our research, we were able to discover that the presentation

of new vocabulary through storytelling can be integrated into English lessons, as the

pupils evaluate this method positively, and they achieve very good results in given

exercises.