Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Klára Šliková**

Title: **Využití vypravování příběhů v hodinách anglického jazyka na prvním stupni základních škol se zaměřením na prezentaci nové slovní zásoby**

Length: 52

Text Length: 67

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Úvodní kapitola je přehledná, stanoví jasně otázky k výzkumu a předkládá strukturu celé práce.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Teoretická část je poměrně obsáhlá, což je však ku prospěchu práce. Poskytuje široké spektrum nezbytných informací, jako např. charakteristiku osobnosti žáka na 1. stupni, nebo podstatu dokumentů k vymezení výuky anglického jazyka na tomto stupni, základní metodologické postupy při výuce slovní zásoby, apod.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Kapitola o metodách poskytuje explicitní přehled použitých metod, podrobný popis účastníků experimentu, a průběhu výzkumu a podává přehledný obraz nejen o práci samotné, ale zároveň i o naprostém zaujetí autorky pro zvolené téma a zcela jistě i pro zvolené povolání.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Výsledky výzkumu jsou pečlivě prezentovány, jsou doprovázeny komentářem a dobře vypracovanými grafy. Zdá se, že autorka přikládá rovnocenný význam objektivnímu experimentu a subjektivnímu přístupu žáků k dané metodě výuky, což považuji za vyvážené a přínosné.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Celá práce je správně strukturovaná, jazyk je velice kultivovaný, a to jak z hlediska gramatické správnosti, tak z hlediska stylistického. Dobře se čte a působí jako velmi zdařilý akademický

writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. text.
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Jde o velmi zajímavou, kreativní práci, jejíž výsledky mohou být zcela určitě považovány za přínosné a dobře využitelné v praxi. Práce svědčí o autorčině kompetenci i o jejím zaujetí pro učitelské povolání.
Navrhuji hodnocení: „Výborně“.

Supervisor/Reviewer: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

Date: 15.5.2016

Signature: